
Determinazione Dirigenziale n° 1896/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 781/2020

OGGETTO: ISTITUTI VARI. LAVORI DI SISTEMAZIONE COPERTURE,
CONSOLIDAMENTO SOLAI E SISTEMAZIONE PARTI INTERRATO AD UTILIZZO
SCOLASTICO CUP H84H20000440006 CIG 8557667A34 PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART. 1, COMMI 1 E 2 LETTERA B) DEL
DECRETO LEGGE 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, E DELL'ART. 63 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E
SS.MM.II. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI "AZZURRA BUILDING S.R.L." CON SEDE
LEGALE IN SARNICO 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici;
Premesso che:

con nota prot.AOOGEFID/13194 del 24/06/2020 il Ministero della Pubblica Istruzione, ha
emanato, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale – Azione 10.7.1 –
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, il Bando di Finanziamento inerente agli
interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza da Covid-19;

l’Amministrazione Provinciale di Brescia ha presentato la propria candidatura per la
partecipazione al suddetto bando;
con nota in data 13/07/2020 prot. AOOGEFID/0020882, il Ministero dell’Istruzione ha
autorizzato questa Amministrazione alla partecipazione ai fondi stanziati e determinato il
contributo finanziario di € 2.000.000,00 per la realizzazione degli adeguamenti di cui trattasi;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 190/2020 del 25/09/2020 è stato disposto
di approvare:

N.1896/2020

Documento firmato digitalmente



la nota in data 13/07/2020 prot. AOOGEFID/0020882 inviata dal Ministero dell’Istruzione
che ha autorizzato questa Amministrazione alla partecipazione ai fondi stanziati e
determinato il contributo finanziario di € 2.000,000,00 per la realizzazione degli
adeguamenti di cui alle schede progettuali ABCDE;
la scheda progettuale tipo A CUP H84H20000440006 afferente alla realizzazione di lavori
di sistemazione delle coperture, consolidamento dei solai e sistemazione parte interrato dei
seguenti istituti: dei seguenti istituti per una spesa complessiva di € 471.740,00 oneri
fiscali inclusi:

I.I.S. C. Battisti in Comune di Salò
I.I.S Pascal – Mazzolari in Comune di Verolanuova
I.I.S Don Milani in Comune di Montichiari
I.I.S. G. Antonietti in Comune di Iseo
I.I.S. C. Marzoli in Comune di Palazzolo S/O
L.S. N. Copernico in Comune di Brescia
I.I.S. M. Fortuny in Comune di Brescia
I.I.S B. Pascal in Comune di Manerbio

Considerato che:
l'intervento in oggetto è stato inserito nella programmazione triennale opere pubbliche;
è stato predisposto dai tecnici del settore il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per
l’importo complessivo di € 471.740,00, di cui € 344.844,20 comprensivi di oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso nella misura di € 10.044,01, ed € 126.895,80 per somme a disposizione
dell'amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 1808/2020 del 15/12/2020 è stato disposto di approvare il
progetto definitivo-esecutivo, il capitolato e tutti gli altri allegati tecnici, che pur non
materialmente allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto, dei lavori “Istituti
vari. Interventi di adattamento funzionale spazi e aule didattiche in conseguenza dell'emergenza
sanitaria da Covid – 19 Sistemazione e messa in sicurezza coperture ed altre parti edifici
scolastici - A. CUP H84H20000440006 CIG 8557667A34”, per una spesa complessiva di €
471.740,00, di cui € 344.844,20 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella
misura di € 10.044,01, ed € 126.895,80 per somme a disposizione dell'amministrazione,
provvedendo all’indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara
di cui al combinato disposto dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020,
convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, e dell'art. 63 del Decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., rivolgendo l'invito ad un numero di 5 operatori economici,
mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis e
dell'art. 95, ed esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-
bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
in data 15/12/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata
con ID 132546328, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del
giorno 18/12/2020 e invitando, a seguito di informale indagine di mercato, i seguenti cinque
operatori economici:

N. OPERATORE ECONOMICO
1 Sangregorio s.r.l. San Martino in Strada (LO)
2 Campana 1942 s.r.l. Brescia 
3 Artedil di Campennì Rocco C. s.r.l. Medolago (BG) 

N.1896/2020

Documento firmato digitalmente



4 Azzurra Building s.r.l. Sarnico (BG)
5 FBM Costruzioni s.r.l. Sarnico (BG)

Visto il verbale delle operazioni di gara relative alla seduta amministrativa del giorno 18/12/2020, agli
atti, trasmesso dal RUP Arch. Daniela Massarelli, dal quale si evince che sono state presentate n. 3
offerte da parte dei seguenti operatori economici:

N. OPERATORE ECONOMICO
1 Campana 1942 s.r.l. Brescia 
2 Artedil di Campennì Rocco C. s.r.l. Medolago (BG) 
3 Azzurra Building s.r.l. Sarnico (BG)

ammessi alla fase successiva;
Visto il verbale delle operazioni di gara relative alla seduta economica del giorno 18/12/2020, agli atti,
trasmesso dal RUP Arch. Daniela Massarelli, afferente alle operazioni di apertura delle buste
economiche presentate dai seguenti operatori economici:

N. OPERATORE ECONOMICO Ribasso
1 Campana 1942 s.r.l. Brescia  2,20%
2 Artedil di Campennì Rocco C. s.r.l. Medolago (BG)  4,61%
3 Azzurra Building s.r.l. Sarnico (BG) 16,90%

dal quale si evince che è stata proposta l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico “Azzurra
Building s.r.l.” con sede legale in Sarnico, Via dei Mille n. 20, Codice fiscale/Partita Iva: 03223040167
, a seguito di offerta di ribasso del 16,90%, per un importo contrattuale determinato pertanto in €
288.262,97 al netto dell'IVA, di cui € 278.218,96 quali lavori ed € 10.044.,01 quali oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, Iva esclusa; 
Ritenuto:

ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di
provvedere all'aggiudicazione, ancorché non efficace, dell'appalto dei lavori “Istituti vari. Lavori
di sistemazione coperture, consolidamento solai e sistemazione parti interrato ad utilizzo
scolastico CUP H84H20000440006 CIG 8557667A34” in favore dell'operatore economico
“Azzurra Building s.r.l.” con sede legale in Sarnico, Via dei Mille n. 20, Codice fiscale/Partita
Iva: 03223040167, a seguito di offerta di ribasso del 16,90%, per un importo contrattuale
determinato pertanto in € 288.262,97 al netto dell'IVA, di cui € 278.218,96 quali lavori ed €
10.044.,01 quali oneri sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate
di procedere, ai sensi dell'art. 32, comma 5, all'approvazione dei verbali relativi alle operazioni di1.

N.1896/2020

Documento firmato digitalmente



gara del giorno 14/12/2020, agli atti, e, per l'effetto, previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., all'aggiudicazione, ancorché non efficace, dell'appalto dei lavori “Istituti vari. Lavori
di sistemazione coperture, consolidamento solai e sistemazione parti interrato ad utilizzo
scolastico CUP H84H20000440006 CIG 8557667A34”, in favore dell'operatore economico
“Azzurra Building s.r.l.” con sede legale in Sarnico, Via dei Mille n. 20, Codice fiscale/Partita
Iva: 03223040167, a seguito di offerta di ribasso del 16,90%, per un importo contrattuale
determinato pertanto in € 288.262,97 al netto dell'IVA, di cui € 278.218,96 quali lavori ed €
10.044,01 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa;
di approvare il quadro economico d'appalto, a seguito delle risultanze della procedura di gara:2.
A) Lavori € 278.218,96

Oneri per la sicurezza € 10.044,01

Totale Lavori € 288.262,97

B) Iva lavori 22% € 63.417,85

Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A. € 37.236,32

Fondo incentivante € 6.896,88

Pubblicità € 1.724,22

Imprevisti, altre spese € 5.172,66

Economie di gara € 69.029,10

Totale somme a disposizione € 183.477,03

Costo totale intervento € 471.740,00
di dare atto che la somma di € 471.740,00 è imputata alla Missione 04 Programma 02 Capitolo
9000849 Impegno 2020/1903 del bilancio in corso;

3.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico
del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare altresì atto che l'Ufficio Direzione Lavori, nell'ambito dell'intervento in oggetto, ai sensi
dell'art. 101, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., è costituito
come segue:

5.

Geom. Riccardo Regenzi, nel ruolo di Direttore Lavori

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto
si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP H84H20000440006 ed il
Codice Identificativo Gara CIG 8557667A34;

6.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

7.

Brescia, lì 21-12-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1896/2020

Documento firmato digitalmente


